Bộ trưởng Tôn giáo vụ Indonesia, Giáo sư Nasaruddin Umar nhấn mạnh: Vesak
không chỉ là lễ nghi thường niên mà là cơ hội để mỗi phật tử trở về với tinh thần
nguyên thủy của Đạo Phật - từ bi, giác ngộ và giải thoát.

Phát biểu nhân dịp Quốc lễ Vesak 2025 (Phật lịch 2569), Bộ trưởng Tôn giáo vụ
Indonesia, Giáo sư Nasaruddin Umar nhấn mạnh: Vesak không chỉ là lễ nghi
thường niên mà là cơ hội để mỗi phật tử trở về với tinh thần nguyên thủy của
Đạo Phật - từ bi, giác ngộ và giải thoát.

Đại lễ nhằm tưởng niệm ba sự kiện trọng đại trong cuộc đời đức Phật Thích Ca
Mâu Ni: Đản sinh, Thành đạo và Nhập Niết bàn.

Ánh sáng trí tuệ ấy, theo ông, cần tiếp
tục soi đường sau khi ta rời khỏi nơi lễ bái.

Cư sĩ Karuna Murdaya, Phó Chủ tịch Ủy ban Quốc gia tổ chức Vesak 2025, thông
báo lễ hội sẽ diễn ra vào ngày 12/5/2025 (15/04/Ất Tỵ) tại quần thể Phật giáo
Borobudur, Trung Java. Lễ hội bao gồm nhiều hoạt động như: khám bệnh miễn
phí, lễ rước kính mừng Phật đản từ cổ tự Mendut đến Borobudur, một nghi lễ
trang trọng với hàng chục nghìn Phật tử và đoàn xe hoa rước xá lợi Phật, lửa
thiêng và nước thánh, kéo dài gần 4 km.